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W rocznicę marszu na Rzym
Armja włoska rozpoczęła marsz na Makałie

Rzym. (Tel. wł.) Mussolini wy­
stosował do narodu orędzie z okazji 
14 rocznicy rewolucji faszystowskiej, 
oświadczając m. in. co następuje:

„Legjoniści rewolucji! Winniście 
kroczyć w pierwszych szeregach, jeśli 
chodzi o ofiarność i pełnienie obo­
wiązków. Jest to waszym jedynym 
przywilejem, z którego winniście być 
zawsze dumni. Jestem przekonany, że 
odpowiecie na każde wezwanie, wzno­
sząc ku niebu okrzyk starych kadr, do 
których przyłączy się 44 miljony Wło­
chów!“.

A smar a. ^PAT.) W Erytrei, So­
mali i tcrytorjach okupowanych uro­
czyście obchodzono 13-tą rocznicę po- 
wsłania reżimu faszystowskiego.

Rzym. (PAT.) Ministerstwo pro­
pagandy opublikowało komunikat 
nr. 30, w którym gen. de Bono donosi, 
że posuwanie się włoskich straży przed­
nich poza zajęty już rejon Feras- 
Mai trwa bez napotykania poważniej­
szego oporu.

W Rzymie oczekują podjęcia nowej 
ófenzywy włoskiej, za której początek 
źródła angielskie uważają, już obecne 
starcia straży przednich.

Donoszą, że tubylczy korpus gen. 
Biroli posunął się od soboty o 12 km 
naprzód. Dolina Faras-Mai znajduje 
się już całkowicie w rękach Włochów, 
którzy mają nadzieję rychłego zajęcia 
Makale.

Wedle doniesień francuskich 
z Asm,ary, naskutek koncentracji Abi- 
synczyków na północnym zachodzie, 
lewe skrzydło armji włoskiej otrzyma- 
o rozkaz przyspieszenia marszu na 

wojska rasa Kassa i
tr7vm»iUun i11-6 będą usiłowały za- 

^5 mac Włochow — Makale mogłoby 
fmnci^?te b02 ofenzywy na całym
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odhvi 1 P°nied,ziałku samoloty włoskie 
nńtn/J szereg lotów wywiadowczych w 
ahk, ■ ’• zachodnią część prowincjitvfekl,6J XYolkait- Bomb jednak w 

n°-1Cac.h. nie zrzucano. Lotnicy 
nia ,zaniechali ostrzeliwa-
zvcvi nmacyj abisyńskich i innych po-
Z5C^onH przyjacielskich.
j,i, . ,e doniesień francuskich, opi- 

oska więcej interesuje się obecnie

Polityczne echa afery w Hiszpanii
(przebYr/(pAT)- Afera Straussa

kazjiaTtJah?Wii:0,We k?rzystają z tej o- 
i domap-nó atakować blok rządowy 
darchian; , Sly nowych wyborów’. Mo- 
ciwko argumenty p-rze-Cźłon?*vnemU systemowi

członkowie 
jest głośna w ca-

aagajac ° ¿e„W1.ęk.szosci rządowej, do- 
pewniaia ,wyswietlenia sprawy, za- 
n.e'vrern ai®ra, Straussa jest ma- 
s*ę do władzyy’ która Pragnie dorwać
trzecl?mYniur1'adykałów ŻQ'da dyurisji 
8t^PienS hHtr°w ze ?we«<> grona i za- 
Partji Przez innych członków
Ust?-Pienii/ndawSiystkiem mówi sie °rĄl Srzv^- Lerroux’ któmnu z*'
S^toścSmywanie stosunków z o- 
akrz6 g, ’ skompromitowanemi w 
?cial zrezy^nn 9dyby Lerroux nie 
Mowe bviohJ°W-ac’ Przesilenie gabi- 
i w zwh°vy nieu«iknione. 
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sprawą nowej ofensywy w Afryce, 
aniżeli dyplomatyczną ewolucję kon­
fliktu.
Szosa Massaua — Decamere

As mara. (PAT.) Wczorajszą 
13-tą rocznicę marszu faszystowskiego 
na Rzym obchodzono tu przez uroczy­
ste otwarcie szosy z Massaua do De­
camere w Erytrei. Bez szosy tej pro­
wadzenie wojny byłoby dla Włochów 
zupełnie niemożliwe. Jest to naj­
większa droga prowadząca do Morza 
Czerwonego, długości 130 km. Prze­
chodzi ona przez okolice, w których 
temperatura w cieniu dochodzi do 60 
stopni. Roboty przy budowie tej szo­
sy rozpoczęto 10 listopada 1934 r„ a 
pracowało przy nich 10 tysięcy robot­
ników włoskich i 30 tysięcy tubylców. 
Droga rozpoczyna się na poziomie mo­
rza, a kończy się na wysokości blisko 
2400 m nad poziomem morza.

Makalle, ważny rynek solny
Asmara. (PAT) Makalle, objekt 

najbliższej ofensywy włoskiej, stanowi 
m. in. największy rynek soli w prowin­
cji Tigre Sól, wydobywana z jeziora 
Assałla (Aosal) na północno-zachód od 
Makalle w Dankalji, stanowi jeden z 
głównych artykułów handlu w prowin­
cjach Tigre i Amhara. Jezioro Assałla 
leży o 120 m poniżej poziomu Morza 
Czerwonego. Sól osadza się na jego 
brzegach w dużych bryłach, które Abi- 
syńczycy dobywają i dzielą na kawały 
o wadze do półtora kilograma. Sól ta 
służy jako pieniądz. W rejonie Gonda- 
ru i jeziora Tana taki kawał soli ma 
wartość 1 talara.

Abisyńskie wiadomości 
o ruchach armij włoskich
Londyn. (Tel. -wł.) Jak dońoszą 

ze stolicy abisyńskiej, wydany w ciągu 
poniedziałku komunikat wojenny mó­
wi o zupełnej bezczynności wojsk, wło­
skich na froncie północnym, gdzie pa­
dają ulewne deszcze. Włoskie donie­
sienia o rzekomo dobrowolnych licz­
nych przejściach przywódców szczepów 
abisyńskich w prowincji Tigré na stro­
nę włoską określane są jako bajki. Lot­
nicy włoscy zaprzestali bombardowania 
lińij frontowych Abisyńczyków i ogra-

czele przyszłego rządu stanie Alva. In­
nymi kandydatami z ramienia partji 
radykalnej są: Crozco i Bareja Yeben- 
nes.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Ma­
drytu, że posiedzenie gabinetu nie do­
prowadziło do ustąpienia ministrów ra­
dykalnych z rządu. Rząd stanie diziś 
przed kortezami celem asystowania 
podczas debaty nad aferą z domami gry. 
Sądzą powszechnie, że w wyniku deba­
ty dojdzie jednak do przesilenia gabi­
netowego.

Madryt. (PAT) Naskutek rapor­
tu komisji parlamentarnej zostali usu­
nięci ze stanowisk: mer Madrytu Sala­
zar Alonso, generalny gubernator auto­
nomicznego obw'odu katalońskiego Pi- 
chypons, delegat rządu przy towarzy­
stwie telefonicznem Aurelio Lerroux, 
delegat rządu przy towarzystwie kole- 
jowem w Madrycie Miguel Galante, b. 
dyrektor służby bezpieczeństwa, kapi­
tan intendentury Valdivra oraz dyrek­
tor paryskiego oddziału hiszpańskiego 
biura turystycznego Vinardell.

niczają się do niepokojenia ludności 
ostrzeliwaniem z karabinów maszyno­
wych.

Koła abisyńskie twierdzą, że Włosi 
nie posuwają się naprzód — natomiast 
koncentracja sił abisyńskich ma odby­
wać się w pomyślnych warunkach. Do 
pałacu Negusa zgłaszać się mają ty­
siące ochotników, których narazie nie 
można w<~ielić do szeregów z powodu 
braku broni. Te same koła zaprzecza­
ją wiadomościom włoskim o poddaniu 
się szeregu naczelników szczepów, 
twierdząc, że wymieniane nazwiska 
tych naczelników są w Abisynji nie­
znane.

Z frontu południowego
Według informacyj francuskich z 

Mogadiscio, należy przypuszczać, że 
równolegle do ofensywy gen. Graziano 
wzdłuż rzeki Webbi - Szebeli, druga 
ofensywa włoska rozwinie się w rejonie 
Ual-Ual, w kierunku na Sassabaneh. 
Według tejże informacji, nad Webbi- 
Szebeli rozwija się akcja wyłącznie dy­
wersyjna włoska, a właściwy atak idzie 
w kierunku Sassabaneh i Dżidżigi. Gdy­
by atak ten powiódł się, Gorahai straci 
wartość dla Abisyńczyków i opuszczą 
ten punkt bez wałki.

O operacjach na froncie południo­
wym, które doprowadziły do zajęcia 
strefy rzeki Taras-Mai, obfitującej w 
wodę, źródła włoskie donoszą, że ope­
racje te podjęte zostaną przez dwie ko­
lumny, należące do ochotniczej dywizji 
czarnych koszul „23 marca 22“ pod do­
wództwem gen. Bastico. Jedna kolum­
na wyruszyła z Amba-Ager w drogę na 
prawem skrzydle z góry Rajo. Pod wie­
czór obie kolumny spełniły przeznaczo­
ne zadanie i zajęły końcowe pozycje w 
kotlinie Taras-Mai. We wszystkich 
wsiach, które kolumny te przebyły w 
ciągu dnia, pozostawiono garnizony.

Na froncie południowym w prowin­
cji Ogaden cztery włoskie olbrzymy 
bombowe zbombardowały pozycje abi­
syńskie, nie wyrządzając jednak poważ­
niejszych strat.

Wyjazd pasła abisyńskiego 
z Rzymu

Rzym. (Tel. wł.) Poseł abisyński 
w Rzymie opuścił na pokładzie statku 
włoskiego port w Neapolu i udał się do

Projekt amnestji
Warszawa. (Tel. wł.) Jak sły­

chać, opracowuje się obecnie ustawę 
amnestyjną, która ma być ogłoszoną w 
dńiu 11 listopada br. Przygotowywana 
amnestia ma darować całkowicie kary 
za przestępstwa polityczne i karno-skar­
bowe oraz kary do 6 miesięcy więzienia. 
Ponadto kary więzienia do lat 2 mają 
być obniżone do połowy, a kary wyższe 
o jedną trzecią.

Należy odczekać potwierdzenia tej 
wiadomości.

Brak masła i mięsa 
w Niemczech

Berlin. (PAT) Komisarz Rzeszy 
dlla zagłębia Saary, Buerkel, wydał za­
rządzenie, w którem wzywa wszystkich 
urzędników okręgu Saary, członków 
partji narodowo - socjalistycznej oraz 
przywódców formacyj partyjnych do na­
tychmiastowego wprowadzenia w go­
spodarstwach domowych stałych dwóch 
lub trzech dni bezmięsnych i beztłusz­
czowych na tydzień. Pozostali urzęd­

Abisyńskie przygotowania 
do walki

Wymarsz wojsk abisyńskich na front 
północny odbywa się w dalszym ciągu 
i głównie w nocy. Niewielkie oddzia­
ły wyruszyły, w ciągu poniedziałku na 
front południowy. W stolicy abisyń­
skiej po odjeździe ostatniego Włocha, 
z postem Yincim, ustawiono we wielu 
punktach miasta działa przeciwlotni­
cze.

W Adis - Abebie czynione Są 
gorączkowe przygotowania do przeciw­
lotniczej obrony stolicy. W mieście i 
okolicy ustawiono działa na wypą- 
dek bombardowania przez samoloty 
włoskie.

Koła oficjalne, w Adis Abebie nie 
potwierdzają, jakoby zamierzony po 
zaledwie jednodniowym pobycie w 
Desscie powrót Negusa do stolicy* 
miał posiadać związek z pogłoskami 
o rokowaniach pokojowych.

Adenu, skąd odjedzie następnie do Dżi­
buti i stamtąd koleją do Adis Abeby.

Rickett
Paryż. (Tel. wł.) Głośny finansista 

Rickett przybył w poniedziałek z Marsylii 
do Paryża i udał się natychmiast w dal­
szą drogę do Londynu.

Sankcje
Genewa. (PAT.) 35 rządów za­

komunikowało oficjalnie o wydanych 
zarządzeniach w sprawie zastosowa­
nia embargo na broń i amunicję, 
przeznaczoną dla Włoch. 16 rządów 
wypowiedziało się pozytywnie w kwe- 
stji zastosowania sankcyj finanso­
wych, 7 w sprawie zakazu importu z 
Włoch, 7 w sprawie zakazu eksportu 
niektórych surowców do Włoch, — 
wreszcie 4 rządy zgłosiły gotowość za­
stosowania wzajemnej pomocy.

Ojciec św. w sprawie pokoju
Citta del Vaticano. (Tel. wł.) 

Z okazji zakończenia kongresu eucha­
rystycznego w Limie, papież wygłosił 
w niedzielę przez radjo przemówienie 
do wszystkich katolików świata, w 
którem podkreślił konieczność odbu­
dowania pokoju światowego, poważ­
nie zamąconego w Europie przez obec­
ny zatarg abisyńsko - włoski. Ojciec 
św. wskazał, że należy dążyć za 
wszelką cenę do niedopuszczenia do 
dalszych powikłań, mogących grozić 
nową katastrofą. Pokój świata musi 
być zbudowany na sprawiedliwych 
podstawach i utrzymany dla dobra 
ludzkości.

nicy, nie będący członkami partji, jak 
również osoby, które ze względu na swe 
zajęcie mogą łatwo wyrzec się kon­
sumpcji mięsa i masła, wezwani zostali 
do solidaryzowania się z tą akcją. W 
oznaczonych dniach urzędnikom i ich 
rodzinom bezwzględnie nie wolno spo­
żywać mięsa ani masła. Akcja ta, jak 
zaznacza okólnik urzędowy, ma na ce­
lu zamanifestowania solidarności z war­
stwami ubogiemi ludności, odczuwają- 
cemi najdotkliwiej obecny przejściowy 
brak mięsa wieprzowego i masła.

Wybory w Szwajcarji
Bern. (PAT.) Do godziny 18 zna­

ne były wyniki wyboru 187 posłów dc 
rady narodowej szwajcarskiej Libe­
rałowie uzyskali dotychczas 52 man 
daty, socjaliści 50, konserwatyści 
grupa włościań utrzymują się, jak si< 
zdaje, przy dotychczasowej ilość 
miejsc. Z nowych ugrupowań grup? 
Duttweilera zdobyła dotąd 7 manda 
tow, grupa mlodowłościańska — 4 
front narodowy — 1 mandat. Komu 
nisci utrzymują się przy swoich i 
mandatach. Inne ugrupowania drób 
ne me zdobędą ani jednego miejsca.
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W największym szwajcarskim browarze
Z ma?yxh początków, po S9 latach cała dzielnica miasta — 
Ostatni wyraz techniki w urządzeniu — Kryzys i piwosze 

przechodzą na tanie wino
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Zurych, w październiku. 
Szwajcarzy wypijają, czy zima czy la­

to, ogromne ilości piwa. Pije się je za­
równo na ugaszenie pragnienia, jak na 
rozgrzewkę.

Po ulicach Zurychu snują się zaprzę­
gi konne, wysoko wyładowane skrzyn­
kami z piwem, zaopatrzonemi w napis 
Hiirlimann - Bier. Jest to największy 
w Zurychu, a drugi co do wielkości w 
całej Szwajcarii browar, z siedzibą w 
arystokratycznej dzielnicy miasta, En­
ge. Istnieje juz od 99 lat, a zbudowany 
został najpierw nadi jeziorem zuryskiem 
w Feldbach, skąd pierwsze transporty 
beczek i butelek z piwem siano do mia­
sta statkami. Przeniesiony w roku 1888 
do Enge, produkował początkowo 8.000 
hektolitrów rocznie, w roku 1930 zaś — 
300.000 ! Gdy weźmiemy pod uwagę, że 
Szwajcaria liczy wszystkiego 4 i pół mi- 
ljona ludności, i że browarów innych 
jest spora Ilość, jest to cyfra potężna.

Ponieważ nie widziałam nigdy urzą­
dzenia browaru, wybrałam się chętnie 
na zwiedzenie zuryskiego olbrzyma. 
Odnalazłam łatwo małe miasto w Enge, 
jakie tworzy browar z przyległościami, 
składami, biurami itp. Nad komple­
ksem betonowych, szarych budynków 
sterczy potężny silos i 50-metrowy ko­
min - olbrzym.

Zwiedzanie zaczynamy od! olbrzy­
miej chłodni elektrycznej, która ko­
nieczna jest nietylko do chłodzenia za­
pasów piwa i przy jego fabrykacji, ale 
wraz ze swemi motorami jest pomocną 
w razie braku prądu miejskiego. Jest 
to największa chłodnia w kraju, po­
chłaniająca 2 miljony kaloryj na godzi­
nę i obsługująca w całym budynku 
25.000 rur oraz generatory, wytwarzają­
ce lód (w lęcie do 200.000 kg).

Naprzeciw kotłownia, o 3 kotłach 
parowych, opalanych węglem, który au­
tomatycznie doprowadza się ze składów 
i automatycznie przez ruszty dosypuje. 
Kotły zostaną wkrótce zastąpione przez 
ogrzewanie elektryczne Dalej wznosi 
się olbrzymi betonowy, kilkupiętrowy 
silos, gdzie magazynuje się słód do ilo­
ści 3 miljonów kg. Słód ten, dowiezio­
ny koleją, systemem rur wessany zo­
staje do silosu, przechodząc po drodze 
przez maszyny czyszczące Wielka 
gwiazda stalowa rozprowadza automa­
tycznie ziarno do 15 wielkich przegró­
dek. Również transport słodu do prze­
róbki odbywa się systemem rur ssących.

Zwiedzamy następnie oddział czy- 
szczalni, które przerabiają 2.000 kilo 
słodu w godzinie. Oglądamy olbrzymie 
zbiorniki na zimną i ciepłą wodę, o łącz­
nej pojemności 220.000 litrów, i udaje- 
my się wreszcie do piwowarni. Pognie­
ciony w młynkach słód naparza się tu­
taj' wrzątkiem w dwóch kotłach, potem 
przechodzi do trzeciego, największego, 
gdzie zasypuje się go suszonym chmie­
lem Olbrzymie miedziane łapy miesza­
ją tę brunatną, spienioną ciecz i znowu 
rurami przepędzają dalej.

Chłodnie, urządzone z prawdziwym

rozmachom i luksusem, gdzie w sześciu 
basenach, trzech żelaznych i trzech 
miedzianych o pojemności 250 do 300 li­
trów każdy, chłodzi się ciecz piwną z 
100 stopni na 56. Sala ta jest sklepio­
na i tak urządzona, że skraplająca się 
para spływa nazewnątrz. Przez rucho­
me żelazne ściany, wyglądające jak ol­
brzymie żaluzje, ulatnia się para i go­
rąco. Stąd już piwny płyn dostaje się 
rurami na dół do aparatów, które mo­
mentalnie chłodzą, go na 4 stopnie. Pro­
ces ten odbywa się w powietrzu, oczy- 
szczonem z bakteryj.

Teraz piwo wędruje do piwnic, w 
których miesza się drożdże. Hodują je 
tu „we własnym zarządzie“, odstępując 
jeszcze innym browarniom. Widzimy 
więc chłodne piwnice, zaopatrzone w 
stalowe baseny, pełne rur i wężów gu­
mowych, gdzie po wprowadzeniu droż­
dży odbywa się stopniowa fermentacja, 
trwająca naogół 8 dni. Te 50 basenów, 
wbudowanych w 4 piwnice o ogólnej 
pojemności 10 500 hl, liczy 1100 m. kw. 
powierzchni. Mokro tu na kamiennej 
podłodze, ale czysto.

Widać tu wszystkie fazy fermentacji 
piwnej, która, osiągnąwszy stopień naj­
wyższy, burzy się kłębami piany i wy­
latuje niemai poza baseny. Na tabli­
cach notowane są dni i stopień fermen­
tacji w cyfrach. Drożdże, które po od­

Zdziczenie żywiołów antykatolickich 
w Niemczech

Bezskuteczne protesty biskupów przeciwko antykatolickim 
wybrykom

Warszawa. (Tel. wł.) Jak dono­
szą z Wiednia, walka z katolicyzmem 
w Niemczech przybiera formy świadczą­
ce o zdziczeniu żywiołów antykatolic­
kich. Na domach katolickich i parafal- 
nych coraz częściej pojawiają się nalep­
ki, zwrócone przeciwko duchowieństwu.* 1 
Ostatnio we Fryburgu, który jest siedzi­
bą arcybiskupa katolickiego, umieszczo­
no w nocy na murze domu parafialnego 
napis: „Powiesić czarnych zdrajców“, a 
na murze seminarium teologicznego 
napis „Precz z obskurantami“. na pa­
łacu zaś arcybiskupim: „Precz z Rzy­
mem“. Na rozrzucanych afiszach znaj­
dują się obelżywe zaczepki, ilustrowane 
karykaturami, obrażającemi ducho­
wieństwo i religję katolicką.

Arcybiskup ks. dr. Groeber inter­
weniował u władz centralnych w Ber­
linie i Karlsruhe, ale bez skutku — 
sprawcy napisów pozostali nieznani.

W ub. tygodniu kardynał monachij­
ski ks. dr. Faulhaber zgłosił protest 
w sprawie 36 wypadków prowokator- 
skich wystąpień antykatolickich, jakie 
ostatnio zdarzyły się w Bawarji. Pro­
test jednak pozostał bez echa.

W kołach katolickich wzburzenie

bytej fermentacji osiadają na dnie ba­
senu, bywają jeszcze kilka razy użyte 
i odpowiednio rozmnażane.

Wreszcie spacer po najniższych piw­
nicach, gdzie stoją już zbiorniki z goto- 
wem piwem, wpędzanem tu przez pom­
py. Zdaje mi się, że jestem w jakiejś 
potężnej hali kotłów. Szeregi białych, 
owalnych zbiorników błyszczą w świe­
tle żarówek. Obok zbiorniki betonowe, 
w ścianach, przedzielonych tylko wą­
skim korytarzem. A jeszcze dalej naj­
starszy oddział: olbrzymich rozmiarów 
beczki drewniane, rzekomo najlepsze 
na przechowanie piwa i do dziś stale 
pełne.

Młode piwo musi ustać się przez kil­
ka miesięcy, następnie poprzez system 
filtrów zostaje spuszczone do beczułek 
i butelek.

Po obejrzeniu jeszcze dostatniego 
parku wozów konnych i samochodo­
wych Hurlimanna lądujemy przed re­
stauracją miejscową, gdzie stołują się 
urzędnicy i robotnicy i zakrapiamy 
nasz spacer ciemnem piwem „własnego 
chowu“. Opowiedziano mi, że fabryka 
jest od początku w rękach jednej rodzi­
ny, że jakiś czas prosperowała znakomi­
cie, dziś jednak wskutek powszechnego 
kryzysu produkcja nieco się zmniejszy­
ła. Swieżem zaś niebezpieczeństwem 
dla Hurlimanna jest modna obecnie 
mieszanka winna. Jak się okazało bo­
wiem .zostały w Szwajcarji z lat ubie­
głych spore zapasy wina, które obecnie 
miesza się i sprzedaje po znacznie zni­
żonych cenach. Oczywiście ludzie rzu­
cili się na tę tanią nowość, a temsamem 
mniej pija piwa, uszczuplając obrót 
wielkiej fabryki.

MARJA SANDOZ.

wywołał fakt, że na zebraniach mło­
dzieży hitlerowskiej niejednokrotnie 
Hitler był przyrównywany do Chrystu­
sa. We Frankfurcie nad Menem przy­
wódca hitlerowski Becker dopuścił się 
na zgromadzeniu publicznerń bluź- 
nierstwa, mówiąc, że Chrystus był 
wielki, ale Hitler jest jeszcze większy.

Słowacy w «teranie Polaków 
na Śląsku czeskim

Bratislawa. (PAT) „Slovak“ 
przynosi komunikat o posiedzeniu klu­
bu posłów i senatorów Słowackiego 
Stronnictwa Ludowego, które odbyło 
się w Pradze w dniu 23 bm. Na posie­
dzeniu tern poseł Woif (polski poseł ze 
Śląska czeskiego — Red.) przedstawił 
położenie mniejszości polskiej w Cze­
chosłowacji, które jest wprost rozpacz­
liwe. W sprawozdaniu swem pos. Wolf 
podkreślił, że ludność polska odnosi się 
lojalnie do państwa czechosłowackiego.

„Slovak“ komunikuje, że sprawami 
polskiemi klub będzie się jeszcze zaj­
mował na najbliższem posiedzeniu

Z CHWILI
Z kilku stron zwrócono się do nas « 

uwagami pod adresem senatu akademie, 
kiego uniwersytetu pbznańskiego, że ma 
powodujo on złożenia przez prof. Rungego 
czynności rektorskich aż do sądowego 
orzeczenia w sprawie zarzutów, przez nas 
publicznie podniesionych (prof. Runge 
Jak wiadomo, zapowiedział wytoczenie 
nam sprawy).

Uważamy sobie wobec tego za obowią, 
zek stwierdzić, że, według zgodnych in- 
formacyj naszych, pochodzących z róż, 
nych źródeł, objekcje w stosunku do 
natu akademickiego są nieuzasadnione: 
członkowie senatu wyrazili wobec rekto- 
ra Rungego, po pojawieniu się naszych 
zarzutów, opinję, że sytuacja wymag» 
złożenia przez prof. Rungego czynności 
rektorskich po odbyciu uroczystości inau- 
guracyjnych w poniedziałek, dnia 21 bm,; 
rektor Runge przychylił się wówczas do 
tej opinji i złożył w tym sensie tegoż dnia 
oświadczenie na oficjalnem posiedzeniu 
senatu; jednak dnia następnego, prawdo, 
podobnie po porozumieniu się z czynni- 
kami warszawskiemu — rektor Ruńgo 
zwołał ponownie senat i zakomunikował 
mu, że zmienił swe postanowienie i 
czynności rektorskich w poniedziałek nie 
złoży. Tak się też stało i stan ten trwa 
nadal.

Powtarzamy, te informacje w tej mi«, 
rzo mamy z źródeł różnych, a nawet 
różnorodnych, i że są one mimo to zgod­
ne w swej treści.

Odpowiedzialność za obecny stan 
rzeczy spoczywa przeto nie na senacie 
akademickim, lecz na rektorze Rungem.

Cofnięte zezwolenia 
przywozowe

Warszawa. (Tel. wl.). B. mini- 
ster przemysłu i handlu Floyar-Rajch- 
man przygotował przed swojem ustą° 
pieniem klucz podziału kontyngentów 
eksportowych i sprzedaży pomarańcz. 
Większość tych kontyngentów została 
przyznana rozmaitym związkom, orga­
nizacjom i zrzeszeniom, nie mającym 
nic wspólnego z handlem owocami.

Ministerstwo przemysłu, i handlu 
zezwoleń tych nie wydało. zaszła bo­
wiem konieczność zmiany podziału, 
opracowanego przez ministra Rajch- 
mana. Mimo to na rynku owocowym 
rozpanoszyła się już sprzedaż i handei 
temi zezwoleniami, za które żąda się 
wygórowanych sum. Handel temi ze- 
zwo'eniami przywozowemi jest niemo­
ralny i wpływa ujemnie na kalkulację 
sprowadzanych towarów, (w)

Przyjazd Amerykan
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiaj 

przybywa do Warszawy grono dj 
torów American Ekspress Company, 
zajmującą, się na terenie Stanów 
ganizacją ruchu turystycznego > P 
mocy dla turystów amerykańskich. 
Celem przyjazdu delegacji amenkan- 
skiej jest zbadanie możliwości amer 
kańskiego ruchu turystycznego d 
ski. (w)

ADAM GRZYMAŁA-SIEDLECKI

MŁ([ IMJMH
(Ciąg dalszy).

4)
Rzucił się w wir pracy tak wy­

czerpującej, że czasem sobie nawet 
czynił wyrzuty, czy nie zanadto 
samą sobie zostawia Albertynę, 
której i bez tego dokuczać przecie 
musi takie nagłe przeniesienie się 
w inne warunki bytu. Lekarz- 
Francuz w Mangkassar uprzedzał:

— Nie byłbym za tern, byście 
się państwo przenosili do Europy: 
madame Sworzewski jest osobą 
wybitnie nerwową — taka trans­
plantacja psychiczna może się od­
bić na jej zdrowiu.

— Czy pan dbktór przewiduje 
a.nemję, na którą się moja żona 
skarży?

— Anemja wiele objawów tłó- 
maczy, ale nie anemję miałem na 
myśli.

— Więc co?
W razie jakichś — tu lekarz 

celebejski nie dokończył swojej 
myśli: — razie, gdyby zaszło coś

niewytłómaczalnego, niech pan do 
mnie napiszę, odpowiem listem, co 
czynić należy.

II.
Po osiedleniu się w Czajczycach 

z jednem nie mogła się pani Swo- 
rzewska zżyć: z tern, że usługują 
jej ludzie biali, europejczycy. Na 
pensjonacie w Londynie, gdzie się 
kształciła, wszystkie pokojowe by­
ły kreolki, — u ojca na Celebesie 
całą służbę miała malajską. Wnu­
czce wróża sarawaekiego rzeczą 
przeciwną naturze, wydało się da­
wać rozporządzenia rasie wyższej.

Nierozwikłanym zresztą kłęb­
kiem uczuć dla córki van Staertsa 
była sprawa ras, sprawa wyższości 
jednej nad drugą.

To, że europejczyk jest czemś 
godniejszym, to się narzucało Al­
bertynie wprost z układu sił spo­
łecznych na Celebesie, wypływało 
ze znaczenia jej ojca, wobec któ­
rego mala je mogli się czuć raczej 
niewolnikami tylko.

Wypływało też to z pogardy oj­
ca dla tubylców.

Pańska córka jest malajką 
po matce? — zapytał go kiedyś 
przybyły świeżo do Mangkassaru

pastor protestancki.
— Niestety! — odpowiedział 

van Staerts z niekrępowaną szcze­
rością, jako że rozmowa toczyła się 
przy dżynie.

— Dlaczego „niestety“?
— Bo malajka po matce, to tak, 

jakby małpa po babce.
Ta krótka z duszpaetrzem roz­

mówka ojcowska stała się ważną 
datą w życiu Albertyny.

Matki nie pamiętała, bo miała 
trzy lata, gdy ją straciła. W atmos­
ferze domowej, gdzie „malajki“ ni­
gdy nawet nie wspominano, — po­
stać zmarłej stała się czemś nie- 
istniejącem dla panny Staerts. Al­
bertyna uświadamia sobie śeiślk 

.że dopiero te pijane słowa ojca 
wkrzesiły jej matkę. Skrzywdzenie 
rodzicielki sprawiło, że Albertyna 
od tej chwili zwiaząła się znacznie 
silniej z cieniami nieboszczki niż z 
żywym ojcem.

I od tej chwili, choć kształcona 
I wychowywana na europejkę, w 
momentach zgody ze swemi in­
stynktami bardziej się czuła ma- 
lajką niż holenderką.

Od małego dziecka skazana na 
samotność, w długich ze samą so­
bą rozmowach rozpamiętywała bo-

; swoje położenie niepotrzebnej 
i europejczyka. 
nała dobrze historję pobrania 
swoich rodziców: ,
wadzieściatrzy lat tem 
ny Sarawaków na Borneo, 
rował młody inżynier gorńiczy 
ir Staerts. Spodobała m« «J 
a wróża, fenomenalnie p ? 
rastolatka. Gdy doszło^do k<m

ICZyKOWl Wjumu -- . .
wość każę wygładzić rze. 
im małżeństwem. Był . w 
chany do nieprzytomność 
sej malajce. Wywiózł dzie 
ę na Celebes, ochrzcił ją 
ma przyszła na ś^iat’łolw. 
le już dziecko van Staert- 
^rychle po ślubie zgasły
iłosne męża. okaza'OJiiaika eokrzesa.ua umysłowo mala^ 
noże mu być odpowiedn ą

He
rchl? Śmierci? - mówili do' 
sie z Mangkassar. 
le została córka. wć
- Jak wrócić J0 Europy 
vojej sferze, będąc leg 
n „dzikuski“?

nvtama.

eokrzesa.ua
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Zebrania
n«i4 o 19 Koło Anglistów St. U. P. na 

7nmku salka 5;
„1Q Zrzeszenie Biegłych Sądowych, 

Tłumaczów w rest. ul. Sew. Miei- 
tyńskiego 23;

Pogrzeby
„,¡4- <S0 Bronisławy Tuliszka o godz. 15 
LZ » kapl. szpit. wojskowego Wały Ja­

na III •— ^p. Piotra Garsteckiego 
o godz 15.45 z kapl. cmcnt. Farnego
ul Grunwaldzka - Bukowska.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Hrabia Luxem-
Tflał?prolski: Dziś — „Dzień bez kłam­

stwa“. Występ gościnny Marjusza 
¡daszyńskiego.

Teatr Nowy: Dziś — „Dżungla .

Komunikat meteorologiczny
W dniu 28 października pogoda w Pol­

sce kształtowała się pod wpływem głębo­
kie! depresji, zalegającej Europę środko­
wa i północną. Wskutek tego w całym 
kraju było pochmurno i przepadywaly 
deszcze. Temperatura o godz. 14 wyno­
siła- 3 st. w Białymstoku, 4 w Mławie i 
Suwałkach, 5 w Poznaniu i Warszawie,
6 w Łodzi i Bydgoszczy, 7 w Dęblinie i 
Przemyślu, 8 w Gdyni Tarnopolu, 9 w 
Kielcach i Cieszynie, 10 w Zaleszczykach 
i Krakowie. , ,Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 29 października r. b.: Wi­
leńskie, Polesie, Wołyń, Podole i Mało­
polska wschodnia — przeważnie po­
chmurno i deszcze, nieco ciepiej, umiar­
kowane wiatry południowo - zachodnie i 
zachodnie. Pozostałe dzielnice — naj­
pierw pochmurno i miejscami deszcze, po­
tem pogoda o zachmurzeniu zmiennem z 
przclotnemi opadami; umiarkowane i po­
rywiste wiatry zachodnie i północno - 
zachodnie; temperatura mało zmieniona.

Burza na wybrzeżu
Hel. (PAT.) Niezwykle Wysoka fala 

podmyta na półwyspie helskim na znacz­
nym odcinku wydmy, zabierając do mo­
rza szmat plaży wraz z domym, stojącym 
tuż nad brzegiem. Dom był murowany. 
Odcinek zniszczonego brzegu wiele już u- 
cierpiat w czasie burzy przed dwoma ty­
godniami. Brzeg ten miał być zabezpie­
czony specjalną tamą, której budowę nie­
dawno rozpoczęto.

Uchodzące pod Dębkami i Ośtrowem 
w powiecie morskim rzeki Piaśniea wzgl. 
Czarniawa mają zasypane piaskiem 
ujścia u brzegów morza, wskutek nawał­
nicy, jaka przeszła nad połskiem wy­
brzeżem. Poziom wód podniósł się i zalał 
okoliczne łąki.

Pierwszy śnieg
Jastrzębia Góra. (PAT.) Nad 

zegami Bałtyku pomiędzy Jastrzębią
iirAtta spad! śnieg. Opad trwał

otKo, śnieg bowiem padał naprzemian 
rńornuC?emh Dpad śnieżny zanotowano 
n-ihJh4 Puckiem i Kartuzami, śnieg
natychmiast jedDak stajał.

Aresztowanie
.PX?znań- (Tel Wł.) w Poznaniu 

,no w godzinach poludnio-
.¿ii Jac^a Strzyżewskiego, członka 
redakcń „Słowa Pomorskiego“.

Wrak śmierci na Wyremtrka 
zatwierdzony

wv?\7vr„Szawa- <Tel- Wł-) Sąd Naj- 
wvintZ, r?zPatrywał sprawę o kasację 
apelacv nmier^i’ wydaneSo przez sąd 
Sad NnJ-ny 'v P°znńniu na Wyrombka. 
ksua«- Jw7zszy postanowił wniosek o 

i? oddalić i wyrok zatwierdzić.

Katastrofy samochodowe 
w Gdańsku

bUżudmlo;S k' (P.AT-> Na szosie W pt 
ni0 woirSSCQW°^ci Uohnsack, na ter< 
chał nn8S? miasta, samochód naj< 
gdahszczamnZnW?’ Właściciel auti 
na zojńpB1^11 BVk.0Wski, oraz jego ż< 
ły ciężki? ha mmjscu, poza tem zosti

Podp?nranno jeszcze 2 osoby, 
dzieży ??,wymijania oddziału mh 
Jechał nit erowskiej we Wrzeszcz 
dochód • ®zeregi maszerujących s:

ciężko, a kilku ir 
kw “amachodu, który 

y> został aresztowany

Olbrzymie katastrofy w Japonii
W kopalni zginęło 120 górników — Woda zalała kilkadziesiąt 

tysięcy domów
nicze wszczęły energiczną akcję pomoc­
niczą dla rodzin ofiar katastrofy.

Tokio. (Tel. wł.) W stolicy ogło­
szono pierwsze urzędowe wiadomości 
o rozmiarach szkód i strat, spowodowa­
nych przez niezwykle silną wichurę i 
ulewne deszcze. Burza szalała w Tokio 
i okolicy przez całą niedzielę. W samem 
Tokio i najbliższej okolicy zalanych jest 
około 30 tysięcy domów. Ludność ra­
towała się, pozostawiając cały dobytek 
na pastwę wody. Wiele domów runę­
ło. W Nagoja woda zalała 15 tysięcy 
domów. W miejscowości Tazuda wsku­
tek podmycia osunęła się ziemia i za­
sypała 30 osób. Zwłoki ich wydobyto 
po żmudnej pracy.

Tokio. (Tel. wł.) Prace ratowni­
cze około wydobycia ofiar strasznej ka­
tastrofy górniczej w Fukuoka prowa­
dzone są nadal. Dotąd zdołano wydo­
być z kopalni 59 zwłok górników, zaś 
15 ciężko rannych odstawiono do szpi­
tala.

Jak przypuszczają, wybuch powstał 
wskutek zapalenia się gazów.

W podziemiach pozostaje nadal 67 
górników. Jest bardzo mało nadziei, 
aby można ich jeszcze ocalić. Na miej­
scu katastrofy władze zgromadziły wię­
ksze oddziały straży górniczych i poli­
cji, które utrzymują porządek, nie do­
puszczając do kopalni wyczekujących 
na wiadomości zrozpaczonych rodzin. 
Zarząd kopalni oraz gmina i kasy gór-

Przed pogrzebem 
śp. prezesa Samuiskiego
Wczoraj w godzinach południowych 

odbyło się w Izbie Przemysłowo - han­
dlowej pod przewodnictwem wicepreze­
sa p. St. Szulca posiedzenie celem u- 
stalenia szczegółów pogrzebu śp. Sewe­
ryna Samuiskiego.

Eksportacja zwłok odbędzie się w 
środę o godz. 17 z domu żałoby przy uli­
cy Słowackiego 57 do kościoła parafial­
nego Najsł. Serca Jezusowego na Jeży­
cach. Nad trumną w domu żałoby prze­
widziane są przemówienia pożegnalne 
przedstawicieli władz i instytucyj, z któ- 
remi Zmarły przez długie lata swej 
działalności społeczno - narodowej i u- 
rzędowej był ściśle związany. Następ­
nego dnia, w czwartek, o godz 10 w ko­
ściele Najsł. Serca Jezusowego odbędzie 
się nabożeństwo żałobne z wigiliami, 
poczem wyruszy kondukt pogrzebowy 
na cmentarz św. Marcina przy ul. Bu­
kowskiej.

Do Izby przemysłowo - handlowej, 
gdzie wyłożona jest księga kondolen­
cyjna, oraz do rodziny, napływają licz­
ne kondolencje.

Na znak żałoby, z gmachu Izby prze­
mysłowo - handlowej przy ulicy Mic­
kiewicza wywieszono do połowy ma­
sztu sztandar o barwach narodowych. 
Organ Związku Fabrykantów — „Życie 
Gospodarcze“ — zawiadomił o zgonie 
swego Prezesa specjałnem żałobnem 
wydaniem. Nastąpiło też odwołanie 
wyjazdu delegacji Izby przemysłowo- 
handlowej z rewizytą do Izby przem.- 
handlowej w Szczecinie. Wyjazd ten 
nastąpić miał w dniu 30 bm. (kl)

Tragiczny wypadek z
Bardzo smutny wypadek zdarzył się 

na folwarku Sierpówko w pow. szamo­
tulskim. Borowy Stanisław Różański, 
po powrocie ze służby, położył się na 
łóżko, kładąc obok siebie nabitą fuzję. 
Do broni podszedł 4-letni synek Różań­
skiego i, pociągnąwszy za cyngiel, spo­
wodował wystrzał. Nabój ugodził bo­
rowego w głowę, zabijając go na miej­
scu.

Niezwykle tragiczny wypadek wy­
wołał wstrząsające wrażenie w całej 
okolicy, (kl)

Śmierć wskutek porażenia

Zgon prał. Boguckiego
Kraków. (PAT.) Zmari tu, przeżyw­

szy 75 lat, śp. Michał Bogucki, b. profesor 
uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, 
członek komisji filologicznej Polskiej 
Akademji Umiejętności.

Polski statek zatonął
Haga. (PAT.) Polski statek ry­

backi „Gdy 132“, należący do towarzy­
stwa połowu śledzi „Mewa“, zatonął 
w pobliżu miejscowości holenderskiej 
Katwyk. Załoga, składająca się z Ho­
lendrów i pięciu Polaków, została u- 
ratowana. Statek został rzucony przez 
burzę na mieliznę. Na statku było 50«) 
beczek śledzi. Prawdopodobnie statek 
uda się uratować.

W Moóciejewie w pow. miedzychodz- 
kim, własności p. Konstantego Chła­
powskiego, wydarzył się śmiertelny wy­
padek przy przewożeniu transformato­
ra elektrycznego.

Zatrudniony tam fornal Szczepan 
Skolniak zaprzągł do wozu z transfor­
matorem elektrycznym trzy konie. Or­
czyki przytwierdził do transformatora 
łańcuchem, zaś dyszlem sterował robot­
nik Talarczyk. W pewnej chwili, wsku­
tek niewyjaśnionej przyczyny, nastąpi­
ło samoczynne włączenie się prądu 
elektrycznege do łańcucha. Nieświado­
my niebezpieczeństwa Skolniak, ze­
tknąwszy się z łańcuchem, padł na zie­
mię, rażony śmiertelnie. Prąd o Wyso­
kiem napięciu spalił Skolniakowi stopę 
i pierś. Mimo gorliwych zabiegów nie 
zdołano już nieszczęśliwego przywrócić 
do życia.

Na zarządzenie władz sądowo - le­
karskich, które na miejscu tragicznego 
wypadku przeprowadziły dochodzenia., 
zwłoki śp Skolniaka wydano dó po­
chowa. (kl)

Pilnj, który napawa dumą serce każdego 
Polaka, to

RAPSODJA BAŁTYKU
wielki monumentalny epos polskich bo­
haterów morza, osnuty na tle życia mary­
narki wojennej, wspaniała epopea miłości 
i obowiązku, w której role główne odtw-a^
rzają Maria Bogda, Adam Brodzisz, Baśka 
Orwid, Mieczysław Cybulski i inni, ukaże 
się już wkrótce na ekranach kin „APOLLO 
ł METROPOLIS.

„RAPSODJA BAŁTYKU“ to chuba kine­
matografii polskiej, to film dla wszyst­
kich! ■ • . dt.-J „^9

p. 2593

Wiadomości potoczne
— * Młodzież Wszechpolska S. S. U. P,

urządza w dniu 29 bm. o godz. 20 w loka­
lu własnym Zebranie Kursu Kandydatów. 
Przemawiać będzie kol. J. Terlecki n. t. 
„Polska rzeczywistość“. Obecność kandy­
datów obowiązkowa.

B. min. Zawadzki
wrócił do Wilna

Warszawa. (Tel. wł.). Były mi­
nister skarbu prof. Zawadzki wyjechał 
do Wilna, gdzie obejmie katedrę eko­
nom] i na uniwersytecie Stefana Bato­
rego, a prawdopodobnie również i sta­
nowisko dyrektora Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Wilnie. (w)

Mowę daniny ?
Warszawa. (Tel. wł.) W mini­

sterstwie skarbu podjęto prace nad 
opracowaniem pianu danin publicz­
nych. Równocześnie przygotowano roz­
porządzenie o egzekucjach podatko­
wych, oraz wydanie nowych instruk- 
cyj podatkowych przez ministra skar­
bu, mających stanowić częściowo 
zmianę w dotychczasowej praktyce 
egzekucyjnej, (w)

Obfity poktod nafty
Borysław. (PAT.) W kopa1 ni 

nafty „Luiza“, stanowiącej własność 
firmy Emanuel Lockspeiser w Bory­
sławiu, dowiercono się na głębokości i 
1528 metrów pokładu ropy naftowej, 
dającego narazie 40 tys. kg. ropy 
dziennie. Przypływ ropy zwiększa się 
z godziny na godzinę. O ile produkcja 
utrzyma się na dotychczasowym po­
ziomie, „Luiza“ będzie najproduktyw- 
niejszym w chwili obecnej szybem 
naftowym w Polsce. Oprócz ropy 
otwór daje na minutę 12 metrów 
sześć, gazu ziemnego. Miesięczna war­
tość produkcji ropy i gazu tego szybu, 
jeżeli by się utrzymała na obecnym 
poziomie, wynosiłaby ponad 200 tysię­
cy zł. Takiego powodzenia wiertni­
czego nie zanotowano w połskiem za­
głębiu naftowem od wielu lat

_ 4 Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ
wczoraj półtoraroczny Erhard Ohly w Ze­
grzu. W niewyjaśnionych okoliczno­
ściach chłopczyk wywrócił na siebie na­
czynie z wrzącym płynem. — Wsku­
tek oblania wrzątkiem mały Erhard po­
parzył się dotkliwie na piersiach, plecach 
i nogach. Pogotowie Związku Lekarzy 
przewiozło chłopca w stanie bardzo po i 
ważnym do szpitala św. Józefa, (kl)

_ * Samochód potrącił na Grobli 16-
letniego Stefana Jankowiaka ze Starolę- 
ki. Z powodu potluczeii ogólnych prze­
wieziono chłopca na stację pogotowia 
ratunkowego (66 66), skąd po nałożeniu 
opatrunku udał się do domu, (kl)

Z WIELKOPOLSKI
—* Śrem. Zara&d gazowni miejskiej urzą­

dzą w dniach 29 i 30 bm. bezpłatne pokazy go­
towania i pieczenia na gazie w lokalu p. Hei- 
nowej, przy ul. Pierackiego. Wstęp za zapro­
szeniami, po które zgłaszać się można do biura 
gazowni. . .

— Gwałtowny pożar strawił w dniu 19. bm. 
zabudowania gospodarcze roln. Piotra Wojcie­
cha w TrąClnku. Spaliła sie stodoła, z tego- 
focznem żniwem, narzędziami rolniczemi i chlew. 
Straty pokrywa częściowo ubezpieczenie. 
W związku z pożarem toczą sie dochodzenia po­
licyjne, właściciela gospodarstwa osadzono w 
areszcie.

— Zarzad miejskiego zakładu elektrycznego 
podaje do publicznej wiadomości, że na podsta­
wie posiadanej koncesji su uprawnione do wy­
konywania instalacyj elektrycznych na terenie 
miasta następujące przedsiębiorstwa: „Strzała“ 
właic. inż. - Piński, Centrala -elektryczna, właśe. 
Zgoła, i Zdunek.

— Teatr Narodowy pod dyr. Zb. Szczerbow­
skiego otworzy! sezon teatralny na scenie p. Sa- 
łacińskiej komedja muzyczna „Rozkoszna dziew­
czyna". Po pof. teatr wystawił dla młodzieży 
wesoła bajkę p. t. „Kot w butach".

— P. Józef Pawlak, urzędnik Skarbowy, zo­
stał przeniesiony na kierownika wymiarowego 
do urzędu skarbowego w Bydgoszczy.

— Naczelnikowi stacji kol. w Manieczkach 
skradziono kilkadziesiąt sztuk drobiu. (sn)

—* Żnta. W Czewujewie. pow. żnin, wyda­
rzył sie nieszczęśliwy wypadek. 4-letni synek 
gościnnego p. Tłoczka uwiesił sie na dyszel od 
wozu i w pewnym momencie dostał sie Pod ko- 
!a drugiego wozu przyczepionego tak nieszczę­
śliwie. że wóz przeszedł mu przez glowke, miaż­
dżąc ja nieszczęśliwemu chłopcu.

— Na szkodę P. Fridricha w Dobiszewie 
spaliły sie zabudowania rolnicze wartości prze­
szło 8 000 zł, przyczyna pożaru bliżej nieznana.

— W kościele parafjalnym został pobłogo­
sławiony związek małżeński pomiędzy p. Halina 
Andrzejewska a p. Bernardem Maciejewskim.

— Dotychczasowy naczelnik tut. urzędu 
skarbowego p. Rudolf został przeniesiony na 
równorzędne stanowisko do Leszna.

— W Szczepanowie, pow. Żnin, wybuchł po­
żar. Pastwa płomieni padło całe zabudowanie 
rolnicze p. Łuczakowej; straty sięgają kilka 
tysięcy zł; przyczyna pożaru narazie nieznana.

— W Mieeierzynie, pow. żnin, została w 
tych dniach założona placówka S. N„ kierowni­
kiem placówki został p. Jaźwieeki. Na człon­
ków zapisało sie kilkanaście osób; piękny refe­
rat wygłosił p. Łaniecki.

— Licznie odbywające sie zebrania w pow. 
żnińskim dowodzą, że po ostatnich wyborach 
entuzjazm dla S. N. po wsiach powiatu żniń- 
Skiego jest tak wielki, jak jeszcze nigdy dotych­
czas. Naród przejrzał i widzi, że jesteśmy obo­
zem przyszłości i to niedalekiej. (żd)

Manifestacje czeskie
Cieszyn. (PAT) Wczoraj, w dniu 

święta narodowego republiki czechosło­
wackiej, odbyła się w Czeskim Cieszy­
nie zapowiadana oddawna manifesta­
cja czeska pod hasłem „obrony Śląska 
nad Olzą“. Ludność polska w Cieszynie 
nie udekorowała domów, ponieważ de­
monstracja miała charakter antypolski.

Władze czeskie zarządziły daleko- 
idące środki ostrożności Linje kolejo­
we obstawiono licznemi posterunkami 
żandarmerji. Po ulicach Cieszyna krą­
żyły przez całą noc gęste patrole żan­
darmów.

Zamiast zapowiadanych przez prasę 
czeską 50.000 uczestników manifestacji, 
w pochodzie i zgromadzeniu na rynku 
w Cieszynie wzięło udział zaledwie 4.000 
osób.

W czasie zebrania na rynku w Cie­
szynie wybuchły cztery petardy, wywo­
łując zamieszanie wśród obecnych.

Z TEATRU
Z Teatru Polskiego

Marjuśz Moszyński grać będzie w Po­
znaniu już tylko dziś i jutro. Odegrana 
będzie po raz ostatni arcywesoła komedja 
„Dzień bez kłamstwa".

Dawno zapowiadana rewelacyjna pre- 
mjera nieśmiertelnych mistrzów polskich 
Al. hr. Fredry i Stanisława Moniuszki, 
krotochwila śpiewna „Nowy Don Kiszot" 
czyli „Sto szaleństw“, odbędzie się w 
czwartek bieżącego tygodnia.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj po raz ostatni na przedstawie­

niu wieczornem, sensacyjna sztuka 
Maughama i Fodora „Dżungla".

Jutro premiera lekkiej komcdji p. t. 
„Wiosenne porządki" angielskiego autora 
L. E. Huxley‘a, wprowadzonej na scenę 
polską przez znakomitą tłumaczkę Stani­
sławę Kuszelewską. Komedja L. E. Hut- 
Iey'a (brata świetnego powieściopisarza 
Aldousa Huxley‘a, wywołuje u widzów 
najszczerszy, niewymuszony śmiech. W 
Warszawie utwór spotka! się z entuzja­
styczną oceną prasy i wielkiem powodze­
niem u publiczności.



Akadem ja
ku czci Paderewskiego

Na program dzisiejszej sokolej aka- 
demji ku czci Ign. Jana Paderewskiego, 
o godz. 20 w sali koncertowej św. Marci­
na, składają się następujące punkty:

1. Słowo wstępne — wygłosi prof. hon. 
U. P., druh dr. Paweł Gantkowski.

2. a) „Hej orle biały“ I. J. Paderew­
skiego, hymn armji polskiej w Ameryce; 
b) Chór rycerzy z opery „Goplana“ Wł. 
Żeleńskiego wykona chór męski „Harmo­
nia“ pod dyr. prof. Marjana Weigta. 
Akompanjuje przy fortep. prof. Karol 
Broniewski.

3. Wykład druha dr. Leona Bochenka 
„Życie i czyny Paderewskiego“.

i. Melodja, Menuet, Taniec góralski —. 
utwory Paderewskiego — odegra pani 
Felicja Niemczewska.

5. Deklamacja — „Paderewski gra“ — 
wygłosi druchna Szkudlarska.

6. a) Melodje I. J. Paderewskiego; 
b) Mazur g-dur Młynarskiego — odegra 
znana skrzypaczka p. Klara Kaul- 
fussówna.

7. a) Piosenka Dudziarza I. J. Pade­
rewskiego; b) Hymn zmartwychwstałej 
Polski ks. J. Surzyńskiego wykona chór 
mieszany „Harmonja“ pod dyr. prof. Ma­
rjana Weigta, przy fortepianie prof. Karol 
Broniewski.

Wstęp na akademję bezpłatny. Sokoli 
w mundurach.

„Nie dbam, 
jaka spadnie kara...“

Pełen smutnych wspomnień z czasów 
niewoli jest dziedziniec Cytadeli war­
szawskiej. Jest tu „brama straceń“, szu­
bienica, kasztan o pniu, strzaskanym ku­
lami, karetka, w której Moskale przewo­
zili więźniów politycznych, wreszcie 
cmentarz męczenników narodowych, któ­
rych mogiły znaczy 156 krzyżów. Szubie­
nicę oszklono, kasztan, pod którym zginę­
ło tylu rozstrzelanych, ubezpieczono beto­
nem, którym wypełniono potrzaskany 
pień, szczątki męczenników złożono w 
wspólnym, długim grobie, dzięki czemu 
ponury dziedziniec zamieniono na rodzaj 
mauzoleum. Ciekawie o tern opowiada 
bogato ilustrowany feljeton w ostatnim 
(44) numerze „Ilustracji Polskiej“. W 
tym samym numerze znajdujemy piękne 
zdjęcia oraz artykuł o bąrwnem widowi­
sku, urządzonem przez krakowską mło­
dzież akademicką w przecudnym dzie­
dzińcu Bibijoteki Jagiellońskiej. Wido­
wiskiem tern były wskrzeszone „Otrzęsi­
ny“, t. j. ciekawy zwyczaj przy przyjmo­
waniu nowych studentów krakowskiej 
Akademji. Artykuły pomniejsze, mnó­
stwo zdjęć aktualnych z kraju i całego 
świata, odcinek powieści, mody, strona 
młodzieży, humor — oto treść pięknego 
jak zawsze i bogatego numeru „Ilustra­
cji Polskiej“.

Występy Cyganiewicza
Lwów. (PAT.) Władysław Zby- 

szko-Cyganiewicz przed wyjazdem z 
Polski rozegra jeszcze jedną, walkę, 
tym razem we Lwowie. Mecz odbę­
dzie się dn. 2 listopada z mistrzem 
Ameryki Południowej Lohngerem. — 
Całkowity dochód z tej walki Cyganie- 
wicz przeznaczył na fundusz olim­
pijski.

Sírona 4 — Kurjer Poznański, wtorek, 29 października 1935 Numer 498

Dwa tysiące ofiar huraganu
Straszliwe spustoszenie na wyspie Haiti

Londyn. (Teł. wł.). Jak donosi a- 
g.encja .Reutera, południowo wschodnia 
część Haiti dotknięta została straszną 
katastrofą. Nad tą częścią kraju prze­
biegł huragan o niebywałej sile, przy­
czem ofiarą jego padło podobno 2 ty­

Bunt w armji boliwijskiej
Buenos Aires. (PAT.) Według 

otrzymanych wiadomości z Para­
gwaju, w szeregach armji boliwijskiej 
w Villa Monts w Chaco wybuchł 
groźny bunt, który doprowadził do 
krwawego starcia, przez cały bowiem 
dzień słychać było odgłosy strzałów 
karabinowych, a nawet armatnich.

Przyczyną buntu było odrzucenie 
przez władze wojskowe żądania mło­
dych oficerów boliwijskich, postawie­
nia przed sądem honorowym wszyst­
kich dowódców wojsk boliwijskich, 
którzy brali udział w wojnie o Chaco- 
Boreal.

Plaga szarańczy 
w Ameryce peiudniowej
Buenos Aires. (PAT.) Dono­

szą z Montewideo. że szarańcza wy­
rządziła olbrzymie szkody w rol­
nictwie, zwłaszcza w uprawie pszenicy 
i siemienia lnianego. W niektórych 
okręgach zbiory pszenicy będą mniej­
sze o 50 proc., a siemienia lnianego o 
25 proc., niż w roku ubiegłym.

Itjpoat
Hokej na trawie

„DHC“ (Gdańsk) — „Czarni“ (Poznań) 
2:1 (1:0). Ogólnie liczono się z większą 
porażką „Czarnych“. Drużyna gdańska 
składała się przeważnie z rutynowanych 
hokeistów, którzy już kilkakrotnie bro­
nili barw repr. Niemiec. „Czarni“ braki 
techniczne nadrabiali ambicją i lotnością, 
przyczem wyróżnili się obrońcy. Sędzio­
wali pp. dr. Lenc (Gdańsk) i Szerbart J. 
(Poznań). Publiczności mało z powodu 
niepogody.

„WKS" — „Stella“ 2:1 (1:1). W spotka­
niu o mistrzostwo Polski „WKS“ z tru­
dem pokonał silną drużynę „Stelli“ 
gnieźnieńskiej. Bramki dla wojskowych 
zdobyli Bertrandt i Kurowski, dla „Stelli“ 
prawoskrzydłowy. Sędziowali pp. Polcyn 
i Zieliński.

Mecz „Warta“ i „Zuchowaci“ nie od­
był się z powodu niezdatnego do gry 
boiska. Zostanie on powtórzony w innym 
terminie.

Tabelka mistrzostw jest następująca 
(w nawiasach podajemy ilość gier i stos, 
bramek): 1) „W. Ii. S.“ 6 p. (4, 6:5);
2) „Czarni“ 4 p. (2, 6:0); 3) „Stella“ 2 p. 
(3, 4:6); 4) „Warta“ 0 p. (2, 1:5); 5) „Zu­
chowaci“ 0 p. (1, 0:1).

siące ludzi; dalsze 3 tysiące osób 
miało stracić dach nad głową. Wiel­
kość strat oraz rozmiar zniszczenia nie 
są dokładnie ustalone. Władze Haiti 
wysłały pomoc na miejsce katastrofy.

RECENZJE KINOWE
Kino „Metrópolis“ na specjalnym sean­

sie popołudniowym dla dzieci wyświetlało 
film p. t. „Samarang“. Jest to egzotycz­
na opowieść o wyspach mórz południo­
wych, gdzie aktorami są krajowcy, gdzie 
czarodziejska roślinność podzwrotnikowa 
jest pierwszorzędnem tłem do pełnej nie­
samowitych przygód akcji, gdzie można 
się przyjrzeć poławianiu pereł, walce z 
rekinem, różnym mato znanym stworom 
morskim, jak rozgwiazda, meduza lub 
ośmiornica. Film jest nietylko piękny i 
interesujący, ale i pożyteczny dla mło­
dzieży ze względów naukowych. Nadpro­
gram film geograficzny Fritz-Patricka 
b trzech twierdzach nadśródziemnomor- 
skich, mianowicie o Gibraltarze. Al 
hambrze i Atenach. (Sza)

Kino „Sfinks“ wyświetla film p. t. „Ko­
bieta - Orchidea“. Jest to historja czte­
rech ładnych dziewczyn, zakładających 
coś w rodzaju konsorcjum, mającego na 
celu eksploatację swoich amantów na 
rzecz wspólnej kasy. Jedna z nich, June 
Knight, nie biorąc na serjo tej „spółki 
akcyjnej“, przez lekkomyślny’ w niej u- 
dzial, marnuje szczęście własne i swego 
ukochanego. Zakończenie jest jednak 
szczęśliwe. W ożywioną akcję wpleciono 
szereg miłych piosenek. Neil Hamilton 
kreował rolę zawiedzionego kochanka.

(Sza)
Kino „Gwiazda“ wyświetla film pod 

tyt. Królowa Krystyna“. Rola tytułowa 
w tym historycznym dramacie należy do 
najlepszych kreacyj Grety Garbo. Wydo­
bywa z niej ta znakomita artystka całą 
gamę odcieni uczuciowych, rysując z pro­
stotą i szczerością przeżycia królowej 
szwedzkiej: wychowanego po męsku pod­
lotka aż do świadomej swego prawa do 
szczęścia kobiety. Partnerem Grety Garbo 
jest John Gilbert w roli hiszpańskiego am­
basadora w Szwecji, którego pokochała 
królowa. Po reżysersku film jest, zrobio­
ny kapitalnie; akcja rozwija się interesu­
jąco; środowisko nakreślone jest wiernie. 
Warto zobaczyć ten. jeden z najbardziej 
udanych filmów historycznych, (ver.)

Kino „Świt“ wyświetla film pod tyt. 
„Tygrys Pacyfiku“. Akcja dramatu roz­
grywa się na statku rybackim, a bohate­
rem jest „najlepszy rybak na Pacyfiku“, 
Mikę. Ładne zdjęcia morskie i sceny ry­
backie, emocjonujące walki ze stadami 
drapieżników morskich — rekinów, wpla­
tają się w tło dramatu, który rozgrywa 
się pomiędzy dwoma mężczyznami, rywa 
lizuiącymi o miłość jednej kobiety. Rolę 
główną gra świetny aktor charaktery­
styczny Robinson, a rolę jego rywala, 
R. Arlen. (ver)

Kino „Gong“ wyświetla film pod tyt. 
„Nana“. Treść osnuta jest na tle powie­
ści Zoli, której akcja rozgrywa się w 
półświatku paryskim z końca ubiegłego 
wieku. Drastyczności powieści złagodzo­
ne są w filmie. Rolę tytułową gra bar­
dzo dobrze Anna Sten. Jej partnerem 
jest Philip Holmes. (ver)

Krótkie informacje gospodarcze
— Pomorska Elektrownia w Gródku przy, 

stąpiła do budowy w porcie gdyńskim elektrow­
ni, która obsługiwać bodzie port i miasto. Uru. 
chomienie elektrowni nastąpi z końcem pray. 
sztego roku.

— Rząd czechosłowacki uchwalił, że przy 
przygotowanej konwersji papierów państwowych 
stopa procentowa nie bedzie obniżona o więcej 
niż 'It’lt.

— Zadłużenie prywatne w Czechosłowacji 
sięga 60 miliardów koron.

Największe dwa austriackie towarzystwa 
naftowe, Shell-Florisdorfer i Vacuum-Oil Co., 
utworzyły towarzystwo naftowe, które przepro. 
wadzać będzie wiercenia na terenach naftowych 
w Austrii. Kapitał zakładowy nowego towarzy. 
stwa wynosi 3 miljn. szylingów.

—> Eksport wina z Francji w pierwszem pój. 
roczu b. r. wyniósł 356 000 hl. wobec 394 000 hl. 
w odpowiednim okresie ub. r.

— Len przywożony do Francji w okresie do 
dnia 18 lipca 1936 r. w granicach kontyngentu 
jest wolny od cła.

— Wydatki komunalne we Francji na pod- 
stawie nowych dekretów gospodarczych będą 
obniżone o 10 proc.

— 50/»-wa pożyczka konwersyjna we Wło­
szech, o której rozpisaniu donosiliśmy niedawno, 
cieszy się wielkiem powodzeniem. W ciągu 
3 dni w samym Mediolanie subskrypcja przy, 
niosła nominalnie 3 420 milj. lirów.

— Naskutek masowych zakupów bawełny 
egipskiej przez Włochy zaznacza się wysoka 
koniunktura dla producentów bawełny w 
Egipcie.

— Tegoroczne zbiory zbóż we Włoszech cał­
kowicie pokrywają zapotrzebowanie wewnętrz­
ne. Zbiory pszenicy wynoszą 77 milj. q. (0 14 
milj. q. więcej niż w r. ub.), żyta 1,6 milj. q, 
(o 11’/. większe niż w r. ub.), jęczmienia 2,2 
milj. q. i owsa 5,6 milj. q.

— Zapasy pszenicy w Kanadzie obliczają na 
325 milj. buszli. Przeciętny tygodniowy wywóz 
wynosi w b. r. 3.3 milj. buszli: zaś można wy­
eksportować cały posiadany zapas, należałoby 
wywozić 6 milj. tygodniowo.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia ź8. X. 1935 r.

Beilgja

Dewizy:
trans.
89.45

sprzed.
89.08

kup.
89.22

Berlin 213.28 214.25 212.25
Holla md; ja 360.75 361.65 359.85
Londyn 20.11 26.24 25.98
Ńowy Jork kabel 5.31 3É8 5.343/8 5.28 3/8
Paryż 35.00 35.09 34.91
Praga 21.98 22.03 21.93
Sztokholm 134.55 135.20 133.90
Szwajcaria 172.05 173.08 172.22
Wiochy 43.25 43.37 43.13
Hiszipanja 72.60 78.96 72.24

Tendencja niejednolita.
Obligacje i papiery wartościowe:

4% poż. inwest. . 109.75
3% poż. budowlana .»»..»> 40.50
5% poż. konwere. ^50
0% poż. kolejowa . a . « ■ » , 56-00
6% po-ż. dolarowa 76.00
4% poż. premj. doi. .««,.«• 5~.o0
7% poż. etaibiiliz. “0.~o

w drobnych Ol.to
Tendencją przeważnie słabsza.

Akcje w zlocie:
Bank Polski .......
Ostrowiec

Tendencja mo-cna.

93.00
19.50

Za ogłoszenia i reklamy odpe- 
wiada administracja w osobie Antomeg 
Leśniewicza w Poznaniu.

osłabiają organizm
Leczenie chorych płuc polega na stworzeniu takich warunków, 

aby zdolności obronne organizmu zostały odpowiednio wzmocnione 
i wykorzystane. Zioła Magistra Wolskiego „-PULMOSA* zawie­
rające niezmiernie rzadka roślinę chińska Schin-Schen, stosują 
eie przy kaszlu, zaflegmieniu, potach i stanach podgorączkowych, 
przynosząc ulgę. Zioła ze znak. ochr. „PULMOSA“ do nabycia 
w aptekach i drogerjach. Wytwórnia Magister E. Wolski war­
szawa, Złota 14. ______  nr 16 384

Kopiec
lat 28, cudzoziemiec, pozna inte­
ligentna panienkę w celu matry­
monialnym, iezyk niemiecki pożą­
dany! Oferty wraz z fotografia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 60 680

7. SPRZEDAŻE

linia mlii
TIKI!

Rolka iuż od 50 gr

Poznań, Pocztowa 31 
Bydgoszcz, Gdańska 12

Po rozkosznym występie
mistrza Maszyńskiego

Warto jest do „FENIKSA“ 
wstąpić na jednego.

dr 456»

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i używane, naj­
większy wybór, najniższe ceny, 
gwarancja Skóra i S-ka. Aleję Marcinkowskiego 23. — .r-ir.

Radjegramofon
4 lampowe, prąd stały na pro; 
wmcję dla hoteli lub kawia_rni 
okazyjnie. Oferty
znańsld zdg 59 933

Pg 5 812

Co futro

Futra naimodniefsze
eleganckie

solidnie wykonane tylko u 
Marjana Piawińskiego

Poznań, plac Nowomiejski 6a. 
Rok założenia 1910. Dogodne wa­
runki spłaty, ceny przystępne. — 
Reperacje i przeróbki.

Pg 5S13-56.350 
sssraa

15. POKOJE UMEBL. 

Pokój
pani wspólny. Woźna 18 — 18. 

zdr 60 902
1R. Klatki

ng 10 ino elektryczność, kaloryfery, łazien­
ka, czysty. Różana 23 — 5. 

zdg 60 600

Mereżkę
tnrtr. 0,10. plisowanie, okretka 8 
gr, dziurki wykonuje Wroniecka 
19. m. 11. zdg 60 691

Krawcowa
szyje tanio. Aleje Marcinkow­
skiego 15. zdg 60 689

26. SZUKA rOSAPY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

15—30
Oferty Kurjer Po- jedno — dwuosobowy. Spok )jna 

27 _ 4. zdg 60 597

1 700
kompletnych okuć do drzwi z 11 
mos. klamką po 2,50 zl sprzedaje 
największa hurtownia okuć w 
Polsce

Hurt Polski
Poznań,, ul. Wrocławska 4, tele-
fon 15-81. zdg 60 539/40

Fabryka świec
w mieście powiatowem korzyst-

8.
Długa

zdg 60 598
Pokój

wolny. Mostowa 37. m. il. 
zdg 60 595

Szyję

Dokończenia .
nauki za piekarza Mam świadectwa szot e^s 
Oferty Kurjer Pozn. zdg_

Posług aczka
czysta, ««ra poszukuje

zdg 60 602_ -
Prania .

lub sprzątania P°?^Ł-60599 ty Kurjer Poznański .

Kto
będzie miał litość nad moja cho­
ra żoną i 10 miesiecznem dziec­
kiem? Mam lat 24. Ozy znajdę 
pracę, choćby do posyłek za_la 
tygodniowo? Łaskawe oferty Ku­
rjer Poznański zdg 60 652______

Pokojowa , .
dobremi, dlugoletniem, 
wami znająca ęrjnie. pra^0 
usługę, kochająca oferty
kuje posady. Ła sKa we 
Kurjer Poznański zdg 60W---- -

Dziewczyna
kucharka zna kuchnie warszaw­
ska, długoletnie świadectwa szu­
ka posady bez prania. Oferty 
Kurjer Foznański zdg 60 563

Poszukuję
posady do dz-eci lub lekkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Po- 
znańscki zdg 60 546

Panienka . ,
sumienna, z d1?J>rp2ip|dIerdW .* dłuższa praktyka ekspe?J ka ,a. składzie kolonialnym szl Ku. 
kiejkolwiek, Midi-
rjer Poznański zdg bu < °

Kobieta orchidea
Miłość dziewczęcia dancmg: ;

Kinoteatr „Sfinks
zdg 60 139/40,

nie na sprzedaż lub do wydżier- \ suknie dziecięce, garderobę tą- 
żawienia. Oferty Kurjer Poznań-. nio, ładnie w dom. Zgłoszenia 
ski dg 4557 ’ ‘Kurjer Poznański zdr 60 906

Wtejika starsza
zaufana, uczciwa służąca poszu­
kuje samodfeielnein. dobrem go­
towaniem (w lepszem domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 559

Anna Sten ,
jako „Nana“ w kinie „Gong 
Przyjdźcie, podziwiajcie

p 2594

— to Edmund Rychter — co palto to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop^

ZA_}_ _ _ _ * , na stronie 6-łamowej 25 gr., na ¡stronię 4-lamowej Przy koń^ stronieUOlOSZ eni a redakcyjnego 60 gr, na stronie clwartęj fiąb PWtep 200 g__5.----------------  drugiej ilub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami po 20% na«ł-
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z w n-jHycii wypadk8.c“

- • - • - . , ------------------------ -----------------------------------  a,. —is.óu. w iiis i . órzedsWta

t-, 11, na nresiąc listopad 1995 r. za oba wydania razem w Poznaniu
rrzedptata W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
_________ —_______ domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania. || "g^^Ywysókoś^a Ogłoszenia, 'powstałe“ wskuteiTmatryc.. wydawnictw^ "uroczystości-
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał Pośwl^co^ycdpo®Jnań nr. 200 1*9 

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-fil, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25. 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72.
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